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Słowo Proboszcza 

 

Piszę te słowa przed niedzielą 29 stycznia, czyli przed Zgroma-

dzeniem Parafialnym. Mam nadzieję, że Zgromadzenie przyjmie spra-

wozdanie z życia i działalności Parafii oraz sprawozdanie finansowe. 

W ten sposób zamkniemy rok 2022 i będziemy mogli zrobić konkretne 

plany na rok 2023. Wspomniałem już o tym w sprawozdaniu, które uka-

zało się w poprzednim Ewangeliku Katowickim.  

Na pewno na pierwszy plan wysuwa się malowanie kościoła. 

Ustalony został termin z wykonawcą: od 17 kwietnia do 15 lipca. W tym 

czasie w kościele pojawią się rusztowania, a co za tym idzie pewne utrud-

nienia. Mam nadzieję, że malowanie nie spowoduje obniżenia i tak dosyć 

niskiej frekwencji na nabożeństwach.  

Przed malowaniem trzeba wykonać inne prace jak na przykład: 

doprowadzenie kabli i zamontowanie dodatkowych gniazdek w kościele, 

przygotowanie instalacji elektrycznej pod nowe oświetlenie części ołta-

rzowej, przygotowanie instalacji dla ewentualnych monitorów (telewizo-

rów), na których wyświetlane byłyby teksty pieśni, ilustracje do kazań, 

ogłoszenia parafialne itp. Trzeba również naprawić niektóre ławki i pod-

łogę, zwłaszcza na balkonach. Planujemy zamontować drzwi z kościoła 

do muzeum parafialnego po to, żeby zwiedzający mogli wejść bez wy-

chodzenia na zewnątrz z kościoła do muzeum. W tej chwili muzeum jest 

stale zamknięte i tym samym zapomniane. Prace przygotowawcze roz-

poczną się już w lutym. Jest tego bardzo dużo i nie ukrywam, sam mam 

obawy, czy wszystko uda się zrobić i to zrobić dobrze. I jeszcze jedno. 

Przed malowaniem ławek trzeba będzie usunąć wysłużone już gąbki-sie-

dziska i pomyśleć o czymś nowym. Nie jest to jednak proste i łatwe. 

Różne są koncepcje, nie wszystkie mogą się sprawdzić.  

Bardzo, bardzo dziękuję za składane ofiary na malowanie ko-

ścioła. Mam nadzieję, że przyłączy się do tego dzieła każda rodzina 

i każdy posiadający własne dochody. 

Nasza ofiarność w 2022 roku trochę wzrosła w porównaniu z ro-

kiem 2021. Nie jest jednak rewelacyjna. W Diecezji plasujemy się poni-

żej średniej. Ku mojemu zaskoczeniu spadła i to znacząco liczba osób 

opłacających składkę kościelną (o kilkadziesiąt osób). Nie wiem, czym 

to jest spowodowane.  
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Ale nie samymi finansami i remontami żyje Parafia. Przejdźmy 

zatem do spraw duchowych, które jednak będą związane z malowaniem 

kościoła. W związku z przygotowaniami do malowania, a przede wszyst-

kim coraz mniejszą frekwencją, po głębokiej rozwadze i konsultacji 

z Radą Parafialną, zapadła decyzja o rezygnacji z tygodniowych nabo-

żeństw pasyjnych. Jednak chcemy w czasie pasyjnym, jakże ważnym 

w naszej luterańskiej pobożności, spotykać się w sali parafialnej na roz-

ważaniach pasyjnych, które będą miały inną formę niż nabożeństwa. Pla-

nowany jest też jeden koncert pasyjny. 

Wielka zmiana nastąpiła w naszym chórze parafialnym. Ze 

względu na stan zdrowia musiała zrezygnować z prowadzenia chóru p. dr 

Aleksandra Maciejczyk. Dziękujemy za bardzo owocną wieloletnią pracę 

i służbę, za profesjonalizm, zaangażowanie, uśmiech, dar tworzenia do-

brej atmosfery chóralnej i budowania wspólnoty. Życzymy Pani Oli po-

wrotu do zdrowia i do służby, którą tak chętnie podejmowała. Na razie 

zakładamy, że jest to przerwa czasowa. Chór potrzebuje dyrygenta albo 

przestaje się spotykać. Nową dyrygentką zgodziła się zostać p. Iga Eck-

Hert, znana chórzystom, ponieważ z powodzeniem prowadzi od kilkuna-

stu lat chór parafialny w Świętochłowicach. Życzymy pani Idze powo-

dzenia i radości z prowadzenia naszego chóru. 

Już teraz zapraszamy dzieci na tydzień dobrej nowiny DayCamp 

z gośćmi z Kalifornii. Znamy już termin: 16–23 lipca. Bardzo proszę ro-

dziców o takie planowanie wczasów, kolonii, obozów dla dzieci, żeby 

terminy nie kolidowały z naszym DayCampem. Podczas tego tygodnia 

dzieci bawiąc się i poznając historie biblijne, uczą się języka angiel-

skiego. Chcielibyśmy mieć w tym tygodniu co najmniej 30 naszych 

dzieci. Będziemy również potrzebowali wolontariuszy – opiekunów, któ-

rzy znają język angielski. Zachęcamy młodzież, która posługuje się an-

gielskim, a w kontakcie z żywym językiem, czyli z Amerykanami, może 

go jeszcze doszlifować. Czekamy na Wasze zgłoszenia. 

Zachęcam posługujących się językiem angielskim: młodzież, stu-

dentów, jak również starszych do zapoznania się z informacją o poszuki-

waniu wolontariuszy na Zgromadzenie Ogólne Światowej Federacji Lu-

terańskiej. Więcej o Zgromadzeniu napiszę w następnym numerze Infor-

matora.  
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Już teraz zachęcam do wzięcia udziału we wczasach diecezjal-

nych, które jak co roku odbędą się w parafii ewangelickiej w Sorkwitach 

na Mazurach od 10 do 20 sierpnia. Koszt tylko 2000 zł od osoby dorosłej. 

W tej cenie jest nocleg, wyśmienite wyżywienie (śniadanie, obiad, kola-

cja), transport. Bonusem jest świetna atmosfera, znakomita pogoda, cie-

pła woda w jeziorze, wspólnota ewangelicka. Liczba miejsc jest ograni-

czona. Zapraszamy rodziny z dziećmi.  

Pragnę poinformować, że pewne zmiany następują w Ewangelic-

kim Centrum Diakonijnym „Słoneczna Kraina”. W roku 2023 nie będzie 

działała placówka wsparcia dziennego dla dzieci. Po prostu nie stać nas 

na dofinansowywanie tego działania w kwocie kilkudziesięciu tysięcy 

złotych rocznie. Zwłaszcza że w ostatnich latach prawie wcale nie było 

tam naszych dzieci. Dotacja z miasta pokrywała tylko zatrudnienie opie-

kunów (nauczycieli, terapeutów, psychologów). Wszystkie media, re-

monty, wynagrodzenie koordynatora, pokrywane były z naszych pienię-

dzy. W związku z tym zlikwidowane zostaje również stanowisko koor-

dynatora. Natomiast szukamy takiego rozwiązania, żeby obiekt nadal 

spełniał swoje funkcje, ale mógł się sam utrzymać. Do budynku został 

doprowadzony gaz, żeby przejść z ogrzewania elektrycznego na gazowe. 

Planowane jest malowanie przynajmniej niektórych pomieszczeń i gene-

ralne sprzątanie. Będziemy Was prosili o pomoc przy sprzątaniu. 

Na koniec informacja z ostatniej chwili. W niedzielę 26 lutego 

po nabożeństwie planowany jest wyjazd na kulig. Koszt 100 zł. 
W tym: transport, kulig na saniach lub wozach, dobre jedzenie, herbata. 

Nasze dzieci mają 50% zniżkę. 

Dużo informacji. Niektóre może zaskakujące. A nie wiemy, co 

nas jeszcze w ciągu roku spotka.  

Życzę wszystkim dużo spokoju, cierpliwości i wyrozumiałości. 

Przede wszystkim proszę o modlitwę za duchownych, Radę Parafialną, 

za siebie wzajemnie. 

 

Z życzeniami Bożego błogosławieństwa 

 

Wasz Proboszcz 

bp Marian Niemiec  



5 

 

Święto Epifanii 

 

Podczas nabożeństwa w Święto Epifanii mieliśmy okazję 
przeżywać wspólne kolędowanie z naszym chórem parafialnym 
Largo Cantabile oraz z chórem parafialnym z Orzesza. 
 

 

 

 

  



6 

 

Koncert Beaty Bednarz i uczniów szkoły muzycznej 
 

10 stycznia o godz. 18.00 w naszym kościele odbył się koncert 
świąteczny zespołu instrumentalnego i wokalistyki Szkoły Muzycz-
nej im. Karłowicza w Katowicach, który wystąpił wraz z Beatą Bed-
narz. 
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Koncert studentów Uniwersytetu Śląskiego 
 

W niedzielę 15 stycznia bezpośrednio po nabożeństwie odbył 
się koncert Studenckiego Zespołu Pieśni i Tańca „Katowice” Uni-
wersytetu Śląskiego. Zespół zaprezentował się w regionalnych stro-
jach i wykonał wiązankę kolęd i pastorałek. 
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Spotkanie PTEw 
 

17 stycznia odbyło się spo-

tkanie katowickiego Oddziału 

PTEw. Prelegentem zorganizowa-

nego w parafii katowickiej wyda-

rzenia był ks. dr Adam Palion, du-

chowny Kościoła Rzymskokatolic-

kiego, znany także w środowisku 

ewangelickim ze swoich licznych 

ekumenicznych inicjatyw. Trady-

cyjnie gościa przedstawiła słucha-

czom prezes katowickiego Oddziału PTEw prof. Grażyna Barbara Szew-

czyk. Ks. Adam sprawuje swoją posługę w parafiach diecezji katowickiej 

Kościoła Rzymskokatolickiego, jest doktorem teologii w zakresie teolo-

gii ekumenicznej, delegatem abp. ds. ekumenizmu oraz sekretarzem Ko-

misji ds. Ekumenizmu i Dialogu Międzyreligijnego. Jest również inicja-

torem i organizatorem cyklu spotkań Akademii Ekumenicznej i Dialogu 

Międzyreligijnego odbywających się od 2015 r. w Bibliotece Śląskiej 

w Katowicach, które cieszą się znacznym zainteresowaniem wśród swo-

ich uczestników. Duchowny zaprezentował tego dnia wykład zatytuło-

wany „Misterium kobiety w Kościele łacińskim z odcieniami ekumenicz-

nymi”.  

W niezwykle ciekawym wystąpieniu ks. Palion przedstawił wize-

runek kobiety od czasów starotestamentowych, różne podejście do po-

sługi kobiet w swoim Kościele, po współczesne dostrzeganie roli kobiet 

dla rozwoju duchowego wiernych. Jak zaznaczył na początku, w tradycji 

judaistycznej kobieta nie miała zbyt wysokiej pozycji, niemniej w Starym 

Testamencie, a także przekazie nowotestamentowym spotykamy przy-

kłady świadczące o tym, że kobiety także pouczały, upominały oraz pro-

rokowały (prorokini Anna). W początkach Kościoła kobiety zgodnie z tą 

tradycją uczestniczyły w katechizacji, ewangelizacji, w niektórych 

wspólnotach miały również możliwość rozdawania komunii św. Kobiety 

obecne były podczas chrztu, który polegał na całkowitym zanurzeniu 

w wodzie, a ich obecność była ważna ze względów obyczajowych, gdy 

obrzędowi temu poddawały się inne kobiety. Prelegent pokazał w swoim 

wykładzie, że w pierwszych wiekach Kościoła kobiety były obecne jako 
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diakonise w praktykach religijnych, w tym pełniły wiele posług, do któ-

rych należało sprawowanie sakramentu chrztu, namaszczenie chorych 

czy katechizowanie wiernych. Zmieniło się to, a nawet zanikło wraz 

z rozwojem zakonów, które doprowadziły do izolowania kobiet w klasz-

torach i życiu klasztornym. Współcześnie widoczny jest jednak powrót 

do wczesnochrześcijańskich tradycji związanych z posługą diakonis 

w Kościele łacińskim. Jak podkreślił ks. Palion, trwają badania, które 

mają pokazać rzeczywistą ich rolę 

w pierwszych wiekach Kościoła, 

ich dostrzegany udział w posłudze 

na rzecz innych. Współcześnie ko-

biety zaczynają również odgrywać 

większe znaczenie w gremiach ko-

ścielnych, powoływane są do 

uczestnictwa w komisjach papie-

skich, mogą uczestniczyć także 

w rozdawaniu Komunii Świętej.   

W zakończeniu ks. Palion zwracał uwagę na rolę papieża Fran-

ciszka w przywracaniu roli kobiet w swoim Kościele, przyznał również, 

że Kościół katolicki jest znacznie w tyle za Kościołem ewangelickim, 

który już wprowadził kobiety w urząd duchownego. Podkreślone zostało, 

że w Kościele rzymskokatolickim wzrasta powoli zrozumienie dla roli 

kobiet, dostrzegana jest wrażliwość i duchowość kobiet, co może wzbo-

gacić i umocnić życie kościelne.  

Po zakończeniu wykładu wywiązała się ożywiona dyskusja. 

Uczestnicy spotkania mieli okazję zadać prelegentowi pytania dotyczące 

różnego podejścia obu Kościołów – katolickiego i ewangelickiego, do 

obecności kobiet w posłudze, w tym różnych praktyk z  tym związanych. 

Była to również okazja do rozmów na temat wspólnych kontaktów eku-

menicznych, w tym m.in. stosunku księży katolickich do kobiet duchow-

nych w Kościele ewangelickim. Wykład stał się zapewne inspiracją do 

pogłębienia wiedzy na temat znaczenia kobiet w kulturze i tradycji chrze-

ścijańskiej. W styczniowym spotkaniu PTEw uczestniczył ks. bp Marian 

Niemiec, który poprowadził modlitwę poprzedzającą wykład.      

 

 
Tekst i zdjęcia: dr Aneta M. Sokół   
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Nabożeństwa ekumeniczne 
 

W sobotę 21 stycznia oraz w poniedziałek 23 stycznia bp Marian 

Niemiec wygłaszał kazania podczas nabożeństw ekumenicznych w za-

brzańskim kościele św. Anny i Wyższym Śląskim Seminarium Duchow-

nym w Katowicach. Natomiast w niedzielę 22 stycznia o godz. 17.00 

w naszym kościele odbyło się centralne nabożeństwo ekumeniczne dla 

Śląskiego Oddziału Polskiej Rady Ekumenicznej. Nabożeństwo było na-

grywane przez TVP3 Katowice, a kazanie wygłosił abp Wiktor Skworc, 

rzymskokatolicki Metropolita Katowicki. 
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Spotkanie sympatyków 
 

24 stycznia 2023 roku 
w sali parafialnej odbyło się 
pierwsze w bieżącym roku spo-
tkanie sympatyków. Tematem 
spotkania było: „O środkach zba-
wienia. De medis salutis”. 

Prowadzący, ks. Zbigniew 
Obracaj, zaprezentował przegląd 
historyczny rozwoju rozumienia 

sakramentów w Kościele. Zwrócił uwagę na nowotestamentowe 
pierwowzory luterańskich sakramentów: chrzest Jezusa w Jordanie 
i nakaz misyjny Chrystusa oraz 
Ostatnią Wieczerzę. Oczywiście 
nie zabrakło omówienia stano-
wiska ks. Marcina Lutra w spra-
wie sakramentów. Wskazał, iż 
pierwotnie Reformacja wycho-
dziła od trzech: Eucharystii, 
Chrztu i Absolucji, czyli odpusz-
czenia grzechów. Zaznaczył rów-
nież, że liczba sakramentów we 
wczesnym okresie starożytnej historii Kościoła się wahała. 

Podczas spotkania została omówiona liturgiczna struktura 
spowiedzi i Wieczerzy Pańskiej. Prowadzący zwrócił również uwagę 

na inne czynności, które w na-
szym Kościele nie są sakramen-
tami: konfirmacja, ordynacja, 
ślub kościelny czy namaszczenie 
chorych. 

Spotkaniu towarzyszyły 
pytania, przemyślenia oraz dys-
kusje. Nie zabrakło również mo-
dlitwy i Słowa Bożego.  
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Dzień Pokuty i Modlitwy 
 

Kościół, w Dniu Pokuty i Modlitwy, czyli w Środę Popielcową, rozpo-

czyna Czas Pasyjny. Nazwa Czasu Pasyjnego jest zapożyczona od słowa pasja, 

oznaczającego mękę, cierpienie Jezusa Chrystusa, Głowy i Pana Kościoła. 

Czas pasyjny – podobnie jak wcześniej Adwent – jest okresem we-

wnętrznego wyciszenia, duchowej refleksji, odsunięcia od siebie absorbujących 

spraw zewnętrznych. Jest to czas pokuty, rozumianej jako pamiętanie, powrót 

do Boga i Jego Słowa, do społeczności Kościoła – poprzez spowiedź i Sakra-

ment Komunii Świętej. Podczas Czasu Pasyjnego nie organizuje się radosnych 

uroczystości, chrztów bądź ślubów, a w wielu parafiach wierni uczestniczą 

w nabożeństwach pasyjnych organizowanych w trakcie tygodnia. 

 Z Czasem Pasyjnym jest związane pojęcie postu. Ewangelickie rozu-

mienie postu jest oparte na fundamencie biblijnym. Praktyka postu, rozumiana 

jako wstrzymywanie się na pewien czas od określonych potraw lub napoju, jest 

wtórna wobec biblijnego rozumienia tego pojęcia. 

Pan Bóg stwierdza: Lecz to jest post, w którym mam upodobanie: że się 

rozwiązuje bezprawne więzy, że się zrywa powrozy jarzma, wypuszcza na wol-

ność uciśnionych i łamie wszelkie jarzmo, że podzielisz twój chleb z głodnym 

i biednych bezdomnych przyjmiesz do domu, gdy zobaczysz nagiego, przyodzie-

jesz go, a od swojego współbrata nie obrócisz się (Iz 58,6.7). 

Post w Kościele Ewangelickim ma zatem przede wszystkim postać 

etycznej postawy wobec drugiego człowieka. Właśnie Czas Pasyjny, poprzez 

skupienie, modlitwę i koncentrację na Słowie Bożym, ma umożliwić wierzącym 

weryfikację postaw, naprawę wyrządzonych innym szkód, wejrzenie w siebie, 

podjęcie zobowiązania życia na co dzień według wskazań Ewangelii. 

W niektórych regionach kraju praktykuje się post również jako pewną 

wstrzemięźliwość wobec napoju i jedzenia. Wśród wiernych upowszechnia się 

zwyczaj rezygnowania w czasie pasyjnym nie tylko z rozrywki, lecz także 

z używek – kawy, herbaty – lub oglądania telewizji, czy jedzenia słodyczy. Za-

oszczędzone w ten sposób pieniądze często trafiają do skarbonek diakonijnych, 

z których dochód jest przeznaczany przez Kościół na cele charytatywne. 

Pasyjna refleksja wiedzie poprzez świadomość własnej grzeszności, do 

odnalezienia Bożej łaski i przyjęcia odkupienia, które stało się faktem na krzyżu 

Golgoty. To jest poselstwo krzyża, które będzie postawione w centrum ewan-

gelizacji, nauczania, świadectwa i duszpasterstwa. 

 

 

 

 
Za: https://bik.luteranie.pl/pl/nowosci/poczatek_czasu_pasyjnego,2436.html  
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Zapraszamy na nabożeństwa i spotkania parafialne 
 

1 lutego  17.00 – koncert kolęd uczniów Państwowej Szkoły  

 Muzycznej 

2 lutego  17.30 – godzina biblijna 
 

Septuagesimae 

5 lutego   10.00 – nabożeństwo główne z ofiarą na fundusz  

     stypendialny 

   19.00 – nabożeństwo wieczorne z Komunią Św. 
 

6 lutego  19.15 – spotkanie studentów 

8 lutego  18.30 – próba chóru  

9 lutego   17.30 – godzina biblijna  
 

Sexagesimae 

12 lutego   10.00 – nabożeństwo główne z Komunią Św. 

   19.00 – nabożeństwo wieczorne 
 

13 lutego  19.00 – ekumeniczna modlitwa za miasto  

 w kaplicy Silesia CC 

14 lutego  17.00 – spotkanie pań 

15 lutego  18.30 – próba chóru  

16 lutego   17.00 – Akademia Ekumeniczna w Bibliotece Śl. 
 

Estomihi 

19 lutego   10.00 – nabożeństwo główne  

   12.00 – nabożeństwo w Senior Residence  

   19.00 – nabożeństwo wieczorne z Komunią Św. 
 

20 lutego   19.15 – spotkanie studentów 

21 lutego  17.00 – spotkanie PTEw 
 

Dzień Pokuty i Modlitwy 

22 lutego   17.00 - nabożeństwo 

18.30 – próba chóru 
 

23 lutego   17.30 – godzina biblijna 
 

Invocavit 

26 lutego   10.00 – nabożeństwo główne z Komunią Św. 

   12.00 – wyjazd na kulig parafialny 

19.00 – nabożeństwo wieczorne z Komunią Św. 
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27 lutego   18.00 – spotkanie sympatyków 

28 lutego  18.00 – posiedzenie Rady Parafialnej 

1 marca  17.00 – spotkanie pasyjne w sali parafialnej 

   18.30 – próba chóru 

2 marca  17.30 – godzina biblijna 

3 marca  17.00 – nabożeństwo ekumeniczne Światowego 

     Dnia Modlitwy 

4 marca  10.00 – nabożeństwo na rozpoczęcie Synodu Diec. 
 

Reminiscere 

5 marca   10.00 – nabożeństwo główne z ofiarą i Komunią  

     Św. 

19.00 – nabożeństwo wieczorne z Komunią Św. 
 

 

 

Przypominamy o transmisjach naszych nabożeństw na kanale You-
Tube „Luteranie Katowice” i zachęcamy do udziału w nich. 
 

Zachęcamy również do oglądania „Codziennika 
biblijnego” na kanale YouTube Chrześcijańskiej 
Telewizji Internetowej, w którego nagrywanie są 
też zaangażowani duchowni naszej Parafii. 

 
 

W TVP Kultura można oglądać  
retransmisje ewangelickich nabożeństw. 

Zapraszamy na następujące nabożeństwa: 
12.02.2023, godz. 8.00 kościół św. Jana w Grudziądzu 
26.02.2023, godz. 8.00 kościół Świętej Trójcy w Wodzisławiu Śl. 
12.03.2023, godz. 8.00 kościół Jezusowy w Jastrzębiu-Zdroju 
 
 

Polecamy:  „Z Biblią na co dzień” w cenie 19 zł. 
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__________________________________ 
 

 

Dane kontaktowe 

Parafia    ECD Słoneczna Kraina 

www.katowice.luteranie.pl  www.katowice.luteranie.pl/ 

katowice@luteranie.pl  diakonia/informacje-ogolne/ 

www.facebook.com/   sloneczna.kraina@luteranie.pl 

LuteranieKatowice   tel: 501422533 

tel: 32 253 99 81   nr konta: 10 1020 2313 0000  

nr konta: 62 1020 2313 0000  3102 0483 3754 

3002 0174 9043 
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